
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di Dicembre nel Palazzo della Provincia si è riunito il 
Consiglio Provinciale, in seduta pubblica di seconda convocazione con l'intervento dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

1) ZAFFIRI ANTONIO Presidente SI

2) GIANCOLA MAURIZIO Vice Presidente SI

3) BERARDINUCCI DAVIDE Consigliere SI

4) CAMPLESE EMIDIO Consigliere SI

5) CHIACCHIA GIANNI Consigliere SI

6) DI DONATO NUNZIO Consigliere SI

7) ORLANDO ALESSIO Consigliere SI

8) PACE PIERPAOLO Consigliere SI

9) RUGGERO LINO Consigliere SI

10) SANTORO MORIONDO Consigliere SI

11) SBORGIA FRANCESCA Consigliere SI

12) TULLI GIUSEPPINA Consigliere SI

13) VESPA DOMENICO Consigliere SI

Totale 7 6

Partecipa segretario Generale DR. MICHELE FRATINO.

N° Delibera: CP-2020-0000041

Oggetto
Regolamento per la concessione in uso degli "Impianti Scolastici" della Provincia di Pescara - 
Approvazione

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 COPIA



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 41 del 29/12/2020

OGGETTO:  Regolamento  per  la  concessione  in  uso  degli  "Impianti  Scolastici"  della 
Provincia di Pescara – Approvazione.

Concluse  le  Comunicazioni  del  Presidente,  si  passa  al  punto  2  iscritto  all’ordine  del  giorno: 
Proposta di delibera n. 170 del 29/09/2020 “Regolamento per la concessione in uso degli  "Impianti 
Scolastici" della Provincia di Pescara - Approvazione”.

Relaziona  in  merito  il  Responsabile  del  Servizio  Pubblica  Istruzione  e  Sinistri,  Dr.  Paolo  Di 
Gabriele, il quale esplicita le motivazioni che hanno indotto alla adozione del nuovo regolamento, le 
novità  introdotte  rispetto  alla  precedente  disciplina  e  il  percorso  procedimentale  seguito  per 
addivenire  alla presente formulazione. Il Consigliere Giancola chiede dettagli tecnici e il Consiglio 
ne prende atto.

Constatato che non vi è discussione sul punto,  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
Premesso che:

- l’art  7  del  TUEL  prevede  che  gli  enti  adottano  i  regolamenti  nelle  materie  di  propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento degli  organi e degli 
uffici e per l’esercizio delle funzioni, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto;

- lo Statuto vigente prevede che la Provincia favorisce lo sviluppo delle libere forme associative 
e partecipative per le cui  iniziative occorrono spazi adeguati  all’interno dei quali  possano 
trovare espressione le proposte, progetti e idee della società civile; 

Dato atto  che l’attuale Regolamento, riguardante l’utilizzo delle palestre scolastiche provinciali, 
approvato  con  delibera  di  Consiglio  n.  131  del  28/11/2008,  risulta  anacronistico  rispetto  alla 
normativa attuale in materia e alle diverse e nuove esigenze determinatesi nel tempo in capo sia alla 
Provincia di Pescara che ai Concessionari richiedenti, in quanto

non prevede:

- la concessione delle aule e degli spazi esterni annessi alle istituzioni di scolastiche provinciali;
- il rilascio della concessione per l’utilizzo temporaneo e/o durante il periodo estivo;
- la classificazione  delle palestre in base alla dimensione delle medesime;
- la presenza, durante le attività sportive, di un DAE (defibrillatore automatico esterno) e di una 

persona formata all’utilizzo del medesimo;
- il rispetto di tutte le eventuali normative emanate dalle autorità nazionali, regionali e locali in 

materia di emergenza sanitaria e ambientale;
inoltre,  riguardo ai  massimali  assicurativi  richiesti  ai  Concessionari,  gli  stessi  non sono congrui 
rispetto alle attuali esigenze assicurative;

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 1 di 15

COPIA



Dato  atto,  altresì,  che  per  quanto  sopradetto   e   per  le  criticità  verificatesi  rispetto  a  quanto 
disciplinato dalla fonte regolamentare precedente, con il nuovo Regolamento si è provveduto a:

1) disciplinare  la  concessione  in  uso  degli  “Impianti  Scolastici”,  intendendo  per  essi  locale 
scolastico e/o impianto sportivo interno ed esterno come di seguito definiti:
- Locale  scolastico  :  si  intende  ogni  singola  aula  didattica,  aula  magna,  auditorium, 

androne  (laboratorio) ed in generale ogni spazio interno dell’Istituto Scolastico che non 
sia normalmente destinato ad ufficio o alla pratica sportiva e dell’educazione fisica;

- Impianto sportivo interno  : si intende la palestra annessa all’edificio scolastico e le sue 
pertinenze (spogliatoio, docce, deposito);

- Impianto sportivo esterno  : campo/area esterno/a destinato/a all’attività sportiva;

2) classificare le palestre, annesse agli Istituti Scolastici Provinciali, come segue:
Palestra di categorie A (con/senza doccia), fino a 400 (quattrocento) mq; 
Palestra  di  categoria  B  (con/senza  doccia)  tra  401  (quattrocentouno)  mq  e  800 
(ottocento) mq;
Palestra di categoria C (con/senza doccia) oltre 800 (ottocento) mq;

3) disciplinare il rilascio della concessione, sulla base del periodo di utilizzo richiesto, come di 
seguito:
- concessione annuale  , da attuarsi secondo un programma predeterminabile e prolungato 

nel tempo, per attività aventi una durata di norma corrispondente all’anno scolastico, e 
comunque superiore ai 30 giorni di calendario;

- concessione  temporanea  e/o  concessione  durante  il  periodo  estivo  ,  aventi  carattere 
occasionale, straordinario e limitato nel tempo. Le attività e/o manifestazioni dovranno 
realizzarsi  in un arco temporale massimo di 30 giorni di calendario e con un monte 
orario massimo di 30 ore;

4) aggiornare i massimali assicurativi;

5) integrare  e  più  puntualmente  disciplinare  gli  obblighi  in  capo  al  Concessionario  (es. 
adempimenti  previsti  in  capo  ai  Concessionari  in  caso  di  sospensione  temporanea  e/o  di 
revoca dell’utilizzo dell’impianto, la previsione di applicazione di sanzioni in caso di ritardo 
di pagamento del dovuto, la penale di € 100, per ogni giorno di utilizzo nei confronti  sei 
soggetti  che  hanno  utilizzato  l’impianto  senza  aver  preliminarmente  sottoscritto  la 
concessione con la Provincia);

6) stabilire:
la presenza, durante le attività sportive,  di un DAE (defibrillatore automatico esterno
) e di una persona formata all’utilizzo del medesimo;
il rispetto di tutte le eventuali normative emanate dalle autorità nazionali, regionali e 
locali in materia di emergenza sanitaria e/o ambientale, ecc…. ;

Ritenuto opportuno, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, approvare il “Regolamento per la 
concessione in uso degli Impianti Scolastici della Provincia di Pescara”, che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 2 di 15

COPIA



Visti:

- gli allegati  pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000;
- il Regolamento di contabilità vigente;
- il parere  rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Sulla base della votazione effettuata per chiamata nominale che ha dato il seguente esito: 
consiglieri presenti alla votazione: n° 6
voti favorevoli: n° 6 (Zaffiri Antonio, Berardinucci Davide, Camplese Emidio, Giancola Maurizio,  
Orlando Alessio, Tulli Giuseppina) 
voti contrari: n° 0
astenuti: n° 0
consiglieri assenti: n° 7 (Chiacchia Gianni, Di Donato Nunzio, Pace Pierpaolo, Ruggero Lino,  
Santoro Moriondo, Sborgia Francesca, Vespa Domenico)

DELIBERA

21. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto nonché motivazione 
ai sensi dell’art 3 della L.241/90;

22. di approvare il “Regolamento per la concessione in uso degli Impianti Scolastici della Provincia 
di  Pescara”  che allegato  al  presente provvedimento  ne forma parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato 1);

23. di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa;

24. di pubblicare il presente Regolamento sul sito web istituzionale dell’ente;

25. di dare mandato all’Ufficio competente di comunicare il presente provvedimento agli Istituti 
scolastici. 

Quindi, stante l’urgenza,

IL CONSIGLIO 

Sulla base della votazione effettuata per chiamata nominale che ha dato il seguente esito: 
consiglieri presenti alla votazione: n° 6
voti favorevoli: n° 6 (Zaffiri Antonio, Berardinucci Davide, Camplese Emidio, Giancola Maurizio,  
Orlando Alessio, Tulli Giuseppina) 
voti contrari: n° 0
astenuti: n° 0
consiglieri assenti: n° 7 (Chiacchia Gianni, Di Donato Nunzio, Pace Pierpaolo, Ruggero Lino,  
Santoro Moriondo, Sborgia Francesca, Vespa Domenico)

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 3 di 15

COPIA



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000.

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 4 di 15

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

REGOLAMENTO

PER LA CONCESSIONE IN USO DEGLI “IMPIANTI 
SCOLASTICI” DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 5 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

INDICE

Art. 1 – Oggetto

Art. 2 – Definizioni

Art. 3 – Classificazione degli “impianti sportivi interni” 

Art. 4 – Finalità

Art. 5 – Soggetti richiedenti   

Art. 6 – Istanza di concessione

Art. 7 – Criteri di priorità per le assegnazioni

Art. 8 – Durata della concessione degli “impianti scolastici”  

Art. 9 – Avviso pubblico per la concessione annuale degli “impianti scolastici” 

Art. 10 – Domanda di concessione degli “impianti scolastici”

Art. 11 – Canone d’uso

Art. 12 – Parere tecnico di idoneità

Art. 13 – Calendarizzazione oraria per l’uso degli “impianti scolastici” (Consiglio d’Istituto)

Art. 14 – Parere Consiglio d’Istituto

Art. 15 – Condizioni generali per la concessione degli “impianti scolastici”

Art. 16 – Prescrizioni in materia di sicurezza

Art. 17 – Obblighi del Concessionario

Art. 18 – Responsabilità del Concessionario

Art. 19 – Assicurazione

Art. 20 – Revoca della concessione degli  “impianti scolastici”

Art. 21 – Sospensione temporanea della concessione degli “impianti scolastici”

Art. 22 – Sanzioni

Art. 23 – Entrata in vigore ed abrogazioni

Art. 24 – Norma transitoria

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 6 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

Art. 1 –   Oggetto  

Il presente Regolamento disciplina l’uso dei locali e degli spazi (palestre, impianti sportivi interni 
ed esterni, aule, ecc ..) annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza provinciale.

Art. 2 – Definizioni

 Impianto scolastico: si intende locale scolastico e/o impianto sportivo interno e/o impianto 
sportivo esterno 

 Locale scolastico:  si  intende ogni singola aula  didattica,  aula magna,  auditorium,  androne 
(laboratorio)  ed  in  generale  ogni  spazio  interno  dell’Istituto  Scolastico  che  non  sia 
normalmente destinato ad ufficio o alla pratica sportiva e dell’educazione fisica.

 Impianto  sportivo  interno:  si  intende  la  palestra  annessa  all’edificio  scolastico  e  le  sue 
pertinenze (spogliatoio, docce, deposito);

 Impianto sportivo esterno: campo/area esterno/a destinato/a all’attività sportiva;
 Concessione annuale, da attuarsi secondo un programma predeterminabile e prolungato nel 

tempo, per attività aventi una durata di norma corrispondente all’anno scolastico, e comunque 
superiore ai 30 giorni di calendario.

 Concessione  temporanea  e/o  concessione  durante  il  periodo  estivo,  aventi  carattere 
occasionale,  straordinario  e  limitato  nel  tempo.  Le  attività  e/o  manifestazioni  dovranno 
realizzarsi in un arco temporale massimo di 30 giorni di calendario e con un monte orario 
massimo di 30 ore.

Art. 3 – Classificazione degli “impianti sportivi interni”
 
Per assicurare la piena e razionale fruibilità degli  “impianti sportivi  interni” annessi agli  Istituti 
Scolastici di pertinenza provinciale, le strutture sono suddivise in:
 Palestra di categorie A (con/senza doccia), fino a 400 (quattrocento) mq; 
 Palestra di categoria B (con/senza doccia) tra 401 (quattrocentouno) mq e 800 (ottocento) mq;
 Palestra di categoria C (con/senza doccia) oltre 800 (ottocento) mq;

La classificazione delle singole strutture, così come sopra riportata, viene resa nota con l’Avviso 
pubblico annuale.

Art. 4 – Finalità

L’utilizzo degli “impianti scolastici” è riservato in via prioritaria:
all’Istituto Scolastico cui appartengono per lo svolgimento delle attività istituzionali;
alla Provincia in caso di prioritarie esigenze istituzionali.

La  Provincia  dispone  la  concessione  in  uso  degli  “impianti  scolastici”  garantendo  la  migliore 
fruibilità  degli  spazi  disponibili,  promuovendo  l’associazionismo  e  valorizzando  gli  edifici 
scolastici come centri di promozione per la pratica di attività sportive, ricreative, sociali e culturali. 
La concessione de qua è subordinata:

al rilascio del parere tecnico di idoneità da parte del Servizio Tecnico Provinciale competente;
all’assenso del Consiglio d’Istituto competente, per il tramite del Dirigente Scolastico. 

All’interno degli spazi concessi è fatto assoluto divieto svolgere qualsiasi attività avente fine di 
lucro.

Art. 5 – Soggetti richiedenti

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 7 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

Possono inoltrare richiesta di concessione in uso degli “impianti scolastici” i soggetti interessati, 
purché non avente finalità di lucro,  di seguito elencati:
 associazioni sportive affiliate ad una federazione riconosciuta dal coni;
 cooperative ed enti di promozione sportiva riconosciuti dal coni;
 enti  ed associazioni di  promozione culturale  o che svolgono attività in campo giovanile  o 

rivolta agli anziani;
 enti ed associazioni di assistenza a portatori di handicap e di volontariato;
 soggetti singoli e società che non perseguono fini di lucro e richiedono l’uso per attività che 

realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile);
 OO.SS.,  solo  ed  esclusivamente  per  le  riunioni  sindacali  inerenti  il  personale  scolastico 

(Presidi, Docenti, Personale Ata ...);
 movimenti, partiti politici
 gruppi di cittadini o singoli privati, circoli

L’uso degli impianti sportivi è gratuito:
 per  gli  Istituti  Scolastici  Provinciali  che  utilizzano  i  medesimi  impianti  in  orario 

extracurriculare, purché l’iniziativa riguardi gli studenti e non abbia scopo di lucro;
 per le OO.SS., al fine di svolgere le riunioni sindacali inerenti il personale scolastico.

L’attività sportiva deve essere compatibile con la specificità della struttura (Impianto sportivo) e 
devono aver luogo al di fuori dell’orario di svolgimento delle attività curriculari ed extracurriculari, 
previste nel Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto interessato.

Non possono presentare  richiesta  di  concessione  in  uso degli  “impianti  scolastici”  i  precedenti 
concessionari non in regola, alla data di formalizzazione della richiesta in parola, con i pagamenti 
degli anni precedenti, ovvero a carico dei quali sia in corso un contenzioso.

Art. 6 – Istanza di concessione

La  richiesta,  per  la  concessione  in  uso  degli  “impianti  scolastici”,  dovrà  essere  effettuata  dal 
Soggetto richiedente secondo le modalità, le procedure e la modulistica previste dal relativo Avviso 
Pubblico. 

Art. 7 –  Criteri di priorità per le assegnazioni

Nel caso in cui le istanze per il medesimo impianto scolastico risultino in numero eccedente e/o 
concomitante rispetto agli spazi disponibili,  ai fini dell’assegnazione del medesimo si applicano, 
salvo quanto disposto dal successivo art. 13, i criteri, in ordine di priorità, di seguito riportati:

 Soggetti,  con  sede  legale  nella  Provincia  di  Pescara,  che  svolgono attività  con  persone 
diversamente abili e/o con categorie disagiate di utenti;

 Soggetti che hanno la sede legale nella Provincia di Pescara;
 Soggetti  che  hanno  la  sede  legale  nel  Comune  in  cui  è  ubicato  l’impianto  scolastico 

richiesto;
 Soggetti affiliati a Federazione o ad Ente di promozione sportiva riconosciuti dal CONI.
 Soggetti che svolgono attività agonistica mediante lo svolgimento di campionati nazionali;
 Soggetti che svolgono attività agonistica mediante lo svolgimento di campionati regionali;
 Soggetti che svolgono attività agonistica mediante lo svolgimento di campionati provinciali.

Art. 8 – Durata della concessione degli “impianti scolastici”

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 8 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

La concessione in uso degli “impianti scolastici” è rilasciata per le attività a carattere “annuale” o 
“temporaneo”, a partire dal mese di settembre di ciascun anno e fino al mese di giugno dell’anno 
successivo, compatibilmente con i calendari didattici.

La concessione “estiva” può essere rilasciata per i soli mesi di luglio e agosto.

Art. 9 – Avviso pubblico per la concessione annuale degli “impianti scolastici”

La  concessione  “annuale”  degli  “impianti  scolastici”  è  subordinata  all’emanazione  di  apposito 
Avviso Pubblico, il quale disciplina tutti i relativi aspetti giuridico-amministrativi.

Art. 10 – Domanda di concessione degli “impianti scolastici”

 Concessione annuale  
La Provincia di Pescara provvede a pubblicare apposito “Avviso Pubblico” per la concessione 
in uso annuale degli “impianti scolastici”, a seguito del quale i soggetti indicati all’articolo 5 
del presente Regolamento possono presentare apposita domanda, secondo le modalità ed i 
termini previsti dal Avviso Pubblico in parola.

 Concessione temporanea  
I soggetti indicati nel precedente articolo 5, che intendano richiedere la concessione in uso 
degli  impianti  scolastici  per la durata temporanea,  devono presentare domanda almeno 30 
(trenta) giorni prima rispetto alla data prevista per l’avvio dell’attività. Nel caso in cui non si 
rispetti detto limite temporale (20 gg. prima) non sarà garantito il rilascio della concessione 
nei termini richiesti. 

La Provincia verificata la completezza della domanda e la sussistenza dei requisiti soggettivi 
stabiliti dal presente Regolamento, procede a:
 acquisire  il  parere  tecnico  di  idoneità  da  parte  del  Servizio  Tecnico  Provinciale 

competente;
 acquisire il nulla osta del Consiglio d’Istituto;
 approvare,  con  determinazione  dirigenziale,  la   concessione  in  uso  temporaneo 

“dell’impianto scolastico”;
 stipulare con il soggetto richiedente la concessione in uso temporaneo.

 Concessione periodo estivo  
I soggetti indicati nel precedente articolo 5, che intendano richiedere la concessione in uso 
degli  impianti  sportivi  o  dei   locali  scolastici  per  il  “periodo  estivo”,  devono  presentare 
domanda entro il 30 aprile del medesimo anno di riferimento. Per le richieste presentate oltre 
il limite suddetto non sarà garantito il rilascio della concessione. 

La Provincia, verificata la completezza della domanda e la sussistenza dei requisiti soggettivi 
stabiliti dal presente Regolamento, procede a:
 Acquisire  il  parere  tecnico  di  idoneità  da  parte  del  Servizio  Tecnico  Provinciale 

competente;
 acquisire il parere positivo del Consiglio d’Istituto, per il tramite del Dirigente Scolastico;

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 9 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

 approvare,  con determinazione  dirigenziale,  la   concessione  in  uso durante  il  “periodo 
estivo” dell’impianto scolastico;

 stipulare con il soggetto richiedente la relativa concessione.

 Concessione “Casi particolari”  
La  Provincia  di  Pescara,  acquisito  il  nulla  osta  del  Consiglio  d’Istituto  o  del  Dirigente 
Scolastico, può concedere in uso gratuito gli “impianti scolastici” ai soggetti richiedenti solo 
ed esclusivamente nei seguenti casi:
 per lo svolgimento di attività e di eventi per i quali è stato concesso “l’Alto Patrocinio”;
 per lo svolgimento di procedure concorsuali da parte di Enti Pubblici.

Il rilascio della concessione è subordinata alla sottoscrizione di apposita polizza assicurativa 
RCT/O.
 

Art. 11 – Canone d’uso

L’utilizzo  degli  “impianti  scolastici”,  da  parte  di  soggetti  di  cui  all’art.  5  del  presente 
“Regolamento”, prevede il pagamento da parte dei Concessionari di un canone d’uso orario (tariffa 
oraria), a sostegno dei costi sostenuti dalla Provincia per il funzionamento dei medesimi impianti, al 
di fuori dell’orario destinato allo svolgimento delle normali attività curriculari ed extracurriculari. 

Il  competente  Organo  Provinciale,  determina  annualmente  il  piano  tariffario  degli  “impianti 
scolastici” (Locali scolastici, impianti sportivi interni, impianti sportivi esterni), quale allegato al 
bilancio  annuale  di  previsione,  tenendo presente,  limitatamente  agli  impianti  sportivi  interni,  la 
classificazione di cui al precedente art. 3.

I soggetti di cui all’art. 5 sono, altresì, tenuti a rispettare quanto stabilito dall’eventuale convenzione 
stipulata con l’Istituto Scolastico.
 
Art. 12 – Parere tecnico di idoneità

Sono oggetto di concessione in uso annuale, temporaneo e/o estivo soltanto i locali scolastici e/o gli 
impianti sportivi interni e/o esterni per i quali il competente Servizio Tecnico della Provincia di 
Pescara ha rilasciato il relativo parere tecnico di idoneità.

Art. 13 – Calendarizzazione oraria per l’uso degli impianti scolastici (Consiglio d’Istituto)

Nel caso in cui le istanze per il medesimo impianto scolastico risultino in numero eccedente e/o 
concomitante rispetto agli spazi disponibili,  il Consiglio d’Istituto procederà secondo il seguente 
ordine:
 incontrerà i Soggetti richiedenti per addivenire ad una soluzione negoziata per la concessione 

degli spazi orari;
 in mancanza di accordo tra i Soggetti richiedenti, procederà al una valutazione comparativa 

sulla base dei criteri di cui al precedente art. 7;
 in caso di parità rispetto ai criteri di cui al punto precedente, adotterà ulteriori propri criteri.

Art. 14 – Parere Consiglio d’Istituto

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 10 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

La  sottoscrizione  della  concessione  (annuale-estiva-temporanea)  degli  “impianti  scolastici”  è 
subordinata all’acquisizione del parere favorevole del Consiglio d’Istituto interessato.

Art. 15 – Condizioni generali per la concessione in uso degli “impianti scolastici”

L’utilizzo  degli  “impianti  scolastici”,  oggetto  della  concessione,  è  riservato  esclusivamente  al 
Concessionario e non è consentita la cessione a soggetti terzi.

Nei casi di attività sportiva, la concessione è limitata alle attività di allenamento. Sono escluse le 
attività agonistiche e la presenza di pubblico, fatti salvi gli “impianti scolastici” idonei secondo la 
normativa vigente ed individuati dal competente Servizio Tecnico provinciale.

Al Concessionario possono essere consegnate, previo parere favorevole del Dirigente Scolastico, le 
chiavi  di  accesso  agli  “impianti  scolastici”.  Il  medesimo Concessionario,  in  tal  caso,  provvede 
direttamente all’apertura e alla chiusura delle porte, assumendosi tutte le responsabilità, nessuna 
esclusa,  del caso.  Il  Concessionario non è in alcun modo autorizzato a produrre duplicati.  Tale 
inadempienza  è  motivo  di  revoca  della  concessione,  di  cui  al  successivo  art.  20  del  presente 
Regolamento. Le chiavi vengono consegnate dall’Istituto Scolastico e riconsegnate al medesimo al 
termine della concessione, con apposita dichiarazione a firma del responsabile.

Art. 16 –  Prescrizioni in materia di sicurezza

Il  Concessionario,  per  tutta  la  durata  della  concessione,  limitatamente  alle  ore  di  fruizione 
dell’impianto  scolastico e all’espletamento  delle  proprie attività  (ivi  comprese quelle  dei propri 
associati), è il responsabile:

della tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.);
delle norme sulla sicurezza antincendio;
della gestione per le emergenze ed il primo soccorso,

sollevando,  di  conseguenza,  la  Provincia  di  Pescara  e  l’Istituto  Scolastico  da  qualsiasi 
responsabilità, nessuna esclusa.

Art. 17 – Obblighi del Concessionario

Il Concessionario è tenuto ad adempiere ai seguenti obblighi:
effettuare il pagamento di quanto dovuto secondo le modalità riportate nell’Avviso pubblico;
comunicare, con un preavviso di 10 giorni, la mancata utilizzazione degli spazi concessi per 
cause ad esso non imputabili, al fine della sospensione del pagamento di quanto dovuto; in 
caso di mancata comunicazione il Concessionario sarà tenuto al pagamento dell’intera tariffa 
prevista.
assumere a proprio carico le spese per il personale necessario allo svolgimento delle proprie 
attività;
assumere a proprio carico le spese per la pulizia e per il presidio dell’impianto scolastico in 
concessione;
rispettare gli orari stabiliti nella concessione;
assicurare un comportamento disciplinato e rispettoso durante l’attività espletata da parte dei 
propri associati e/o referenti nei limiti dei rispetti Statuti dei Concessionari;
garantire il buon uso dell’impianto scolastico utilizzato e delle relative attrezzature (sportive e 
non) dell’Istituto Scolastico;
trasmettere alla Provincia di Pescara il verbale, debitamente sottoscritto dal medesimo e da un 
referente dell’Istituto Scolastico, di presa visione dello stato dell’impianto scolastico oggetto 
della concessione;
rilasciare l’impianto scolastico nello stato di fatto esistente al momento della consegna;

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 11 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

non utilizzare gli spazi e le attrezzature che non siano state previste all’atto della consegna.
consentire l’accesso al personale incaricato della Provincia e/o dell’Istituto Scolastico, al fine 
di effettuare le opportune verifiche;
non  eseguire  modifiche,  migliorie  o  addizioni  di  qualsiasi  entità  sull’impianto  scolastico 
oggetto della concessione in uso, senza il preventivo consenso scritto della Provincia e senza 
essersi munito, in tempo utile, di tutti i visti, permessi ed autorizzazioni e quant’altro previsto 
dalla normativa vigente. Alcun rimborso è riconosciuto al Concessionario per le modifiche, 
migliorie e addizioni di qualsiasi entità eseguite, anche con il consenso della Provincia;
ripristinare, a richiesta della Provincia, ogni cosa nello stato antecedente la concessione in uso 
degli  impianti  scolastici;  in  caso  di  inadempienza,  provvederà  direttamente  la  Provincia 
addebitando le relative spese al Concessionario medesimo;
introdurre  nell’Istituto  Scolastico  la  propria  attrezzatura  solo  dopo  aver  ricevuto  espressa 
autorizzazione  scritta  da  parte  del  Dirigente  Scolastico;  in  caso  contrario,  alcun  impianto 
scolastico può essere utilizzato come deposito di attrezzatura e/o beni mobili;
far accedere agli impianti scolastici solo e soltanto i propri iscritti e/o quelli dal medesimo 
autorizzati;
non utilizzare  gli  impianti  scolastici  al  di  fuori  delle  giornate  e  degli  orari  stabiliti  nella 
concessione, pena la revoca della medesima;
comunicare,  a  mezzo  pec,  almeno  15  giorni  prima,  la  propria  rinuncia  alla  concessione 
relativa all’uso dell’impianto scolastico, provvedendo al pagamento di quanto dovuto senza 
alcun diritto per quanto già eventualmente versato; 
assicurare la presenza di un DAE (defibrillatore automatico esterno) e di una persona formata 
all’utilizzo del medesimo;
rispettare tutte le eventuali normative emanate dalle autorità nazionali, regionali e locali in 
materia di emergenza sanitaria, ambientale, ecc.. 
rispettare,  per  tutta  la  durata  della  concessione,  i  regolamenti  dell’Istituto  Scolastico,  ivi 
compresi  quelli  di  ammissione  di  personale  esterno  alla  scuola,  utilizzo  delle  pertinenze 
esterne, accessi, percorsi dell’edificio scolastico e inibizioni e divieti relativi alle norme di 
sicurezza e comportamentali.

Art. 18 – Responsabilità del Concessionario

Il  Concessionario  assume  incondizionatamente  e  pienamente  ogni  responsabilità  civile, 
patrimoniale e penale per danni che possono derivare a cose e a persone (ivi inclusi atleti, dirigenti,  
allenatori,  preparatori,  accompagnatori,  direttori  di  gara,  pubblico,  ecc ..)  dall’uso dell’impianto 
scolastico,  delle  relative  pertinenze  e  delle  attrezzature  presenti,  siano  essi  imputabili  al 
Concessionario stesso che a Terzi, esonerando, di conseguenza, la Provincia di Pescara e l’Istituto 
Scolastico da ogni responsabilità, nessuna esclusa.

La Provincia di Pescara è sollevata, altresì, da qualsiasi responsabilità e adempimento derivanti da 
atti diversi intercorsi tra il Concessionario, l’Istituto Scolastico e Terzi.

Art. 19 – Assicurazione

Il Concessionario, prima della sottoscrizione della concessione, al fine di provvedere al risarcimento 
di eventuali danni a persone e cose, deve stipulare, con primaria Compagnia di Assicurazione, a 
proprie  spese  e  per  tutta  la  durata  della  medesima  Concessione,  una  polizza  RCT/O  per 
responsabilità  civile  verso  terzi  e  dipendenti,  associati  e  non,  per  la  copertura  di  ogni  rischio 
derivante dalle attività esercitate, dall’uso degli impianti e delle attrezzature, dallo svolgimento di 
manifestazioni sportive, come di seguito specificato:
 per  la  RCT  con  un  massimale  assicurativo  per  ogni  singolo  sinistro  di  €  2.500.000,00 

(duemilionicinquecentomila/00);

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 12 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

 per la RCO con un massimale di € 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila/00) con il limite 
di € 1.000.000,00 per ogni persona/dipendente.

La polizza RCO deve essere stipulata  solo nel caso in cui il  Concessionario abbia prestatori  di 
lavoro regolarmente assunti. 

La polizza RCT/O deve prevedere:
 la copertura per i danni derivanti da uso e conduzione degli impianti, delle attrezzature fisse e 

mobili occorrenti per lo svolgimento delle relative attività;
 la  copertura  per  i  danni  a  cose  che  il  Concessionario  abbia  in  consegna  e/o  custodia  di 

proprietà della Provincia e/o dell’Istituto Scolastico. 

La polizza RCT/O deve contenere, altresì, l’espressa rinuncia della Compagnia di Assicurazione al 
diritto di rivalsa verso il Concedente.

Al fine di garantire  la copertura assicurativa senza soluzione di continuità,  il  Concessionario si 
obbliga  a  produrre,  ad ogni  scadenza,  copia  del  documento quietanzato  attestante  il  rinnovo di 
validità dell’assicurazione in parola.

Art. 20 – Revoca della concessione degli “impianti scolastici” 

La concessione può essere revocata in qualsiasi momento dalla Provincia di Pescara in caso:
di  mancata  osservanza  e/o  di  gravi  inadempienze  del  Concessionario  rispetto  al  presente 
Regolamento e/o all’Avviso pubblico di riferimento;
di  mancata  osservanza  rispetto  a  quanto definito  nell’eventuale  convenzione  stipulata  con 
l’Istituto Scolastico;
di  duplicazione  delle  chiavi  di  accesso  agli  “impianti  scolastici”  senza   la  relativa 
autorizzazione del Dirigente Scolastico;
di  mancata  presentazione,  da  parte  del  Concessionario,  della  polizza  assicurativa  prevista 
dall’Avviso pubblico avente scadenza successiva a quella presentata in sede di stipula della 
concessione in uso e, comunque, in vigenza di quest’ultima.

In caso di revoca, nulla può essere eccepito dal Concessionario, il quale rinuncia ad ogni ragione ed 
azione;

La concessione è revocata d’ufficio dalla Provincia di Pescara per il mancato pagamento di quanto 
dovuto dal Concessionario al secondo sollecito scritto.

Art. 21 – Sospensione temporanea della concessione degli “impianti scolastici”

L’utilizzo degli “impianti scolastici” spetta prioritariamente alla Provincia di Pescara e all’Istituto 
Scolastico. La concessione, di conseguenza, può essere temporaneamente sospesa nel caso in cui 
sopraggiungano circostanze impreviste  ed urgenti,  per le quali  è indispensabile l’utilizzo,  per il 
tempo strettamente necessario, dell’impianto scolastico da parte dei medesimi.

La  concessione  può  essere,  altresì,  temporaneamente  sospesa  nel  caso  in  cui  sopraggiungano 
circostanze impreviste ed urgenti, per le quali è indispensabile l’utilizzo, per il tempo strettamente 
necessario, dell’impianto scolastico da parte di altri “Soggetti”.

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 13 di 15

COPIA



Regolamento per la concessione in uso degli “Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara

In tutte le sopra citate circostanze, la Provincia di Pescara e/o l’Istituto Scolastico provvede/no ad 
informare tempestivamente il Concessionario, senza che quest’ultimo possa vantare pretese di alcun 
genere.

Art. 22 - Sanzioni

Nei confronti  del  Concessionario saranno applicate,  in caso di ritardo del pagamento di quanto 
dovuto, gli interessi legali, dal giorno della scadenza del relativo pagamento fino al soddisfo.

Nei confronti dei soggetti di cui all’art. 5 sarà applicata, in caso di utilizzo degli impianti scolastici 
senza la sottoscrizione della concessione in uso, una penale pari  ad € 100,00 (cento/00), per ogni 
giorno di utilizzo.

Art. 23 - Entrata in vigore ed abrogazioni

Il  presente Regolamento entra  in vigore alla  data  di avvenuta esecutività  della  deliberazione  di 
approvazione da parte del Consiglio Provinciale ed abroga ogni precedente norma provinciale in 
materia. 

Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  Regolamento  valgono  le  vigenti 
disposizioni legislative in materia.

Art. 24 - Norma transitoria

Il presente Regolamento non si applica alle concessioni in uso già stipulate ed in corso al momento 
della  sua approvazione.  Su tali  concessioni  continueranno ad applicarsi  le  norme regolamentari 
precedenti fino alla conclusione del rapporto.

Allegato n.1

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 14 di 15

COPIA



Provincia di Pescara 

Organo di Revisione 

 
Parere sulla proposta di deliberazione di C.P. n. 2020-0000170 DEL 
29/09/2020 avente ad oggetto: “Regolamento per la concessione in uso degli 
“Impianti Scolastici” della Provincia di Pescara - Approvazione. 
 

 

Il Collegio, 

Visto 
- la proposta di deliberazione a firma del Dirigente Ing. Urbani Luigi; 
- il Bilancio di Previsione e DUP 2020/2022 approvati con deliberazione di C.P. n. 

06 del 28.04.2020; 
- Il D.Lgs. n. 267/2000  e il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
- il Regolamento vigente approvato con deliberazione di C.P. n. 131 del 

28.11.2008; 
 

Esaminata la proposta con la quale si procede all’approvazione del nuovo Regolamento 
per la concessione in uso degli " Impianti Scolastici" della Provincia di cui all’allegato a); 

Premesso che l’attuale Regolamento, approvato con deliberazione di C.P. n. 131 del 
28.11.2008, risulta superato rispetto all’attuale normativa in materia nonché alle 
diverse e nuove esigenze sia della Provincia che dei concessionari richiedenti in quanto 
carente di regole essenziali; 

Preso atto che con il nuovo Regolamento si provvede a disciplinare la concessione in 
uso degli Impianti scolastici con definizione specifica degli stessi e relativa 
classificazione, nonché a regolamentare il rilascio della concessione in base al periodo 
di utilizzo richiesto, aggiornare i massimali assicurativi, integrare gli obblighi in capo al 
concessionario, stabilire la presenza di un DAE durante le attività sportive e il rispetto 
delle norme emanate in materia di emergenza sanitaria e/o ambientale, ecc. 

Tenuto conto del parere di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000  

Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole sulla proposta di deliberazione. 

 

16 dicembre 2020 

Bruna Battista 

Nico Di Campli 

Marcello Di Gregorio 

Allegato n.2

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 Pagina 15 di 15

COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Allegato alla delibera n. CP-2020-0000041 del 29/12/2020

Oggetto: Regolamento per la concessione in uso degli "Impianti Scolastici" della Provincia di Pescara - 
Approvazione

Pareri espressi dai responsabili dei Servizi ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali:

Parere sulla regolarità tecnica:  Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 03/12/2020 Il Responsabile

f.to Ing. LUIGI URBANI

Parere sulla regolarità contabile: Positivo

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 
medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Pescara, lì 15/12/2020 Il Responsabile

f.to Dott.ssa VALENTINA LONGO

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PARERE

Oggetto: Proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale

I sottoscritti, in qualità di componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di questa Provincia, nominati con delibera di 
Consiglio Provinciale n.160 del 27/12/2012 immediatamente eseguibile, in relazione alla proposta avente per:

Oggetto: “Regolamento per la concessione in uso degli "Impianti Scolastici" della Provincia di Pescara - 
Approvazione”.

Visto l'art.239, co. 1 lettera b) del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visto il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto i pareri dei responsabili dei settori interessati;

ESPRIMONO

Parere FAVOREVOLE.

parere del 16.12.20

ATTESTANO 

Ai soli fini contabili, che la PROPOSTA è congrua nella misura, coerente con i programmi ed attendibile nella sua 
realizzazione. 

Pescara, lì 16/12/2020 IL COLLEGIO DEI REVISORI

f.to revisore BRUNA BATTISTA

f.to revisore NICO DI CAMPLI

f.to revisore MARCELLO DI GREGORIO

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 COPIA



PROVINCIA DI PESCARA

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to ANTONIO ZAFFIRI

Segretario Generale
f.to DR. MICHELE FRATINO

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia, dove rimarrà affissa per 15 

gg. consecutivi, dal giorno 19/01/2021

Pescara, lì 19/01/2021 Il Responsabile
f.to GLORIA CANIATO

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/12/2020.

Essendo stata dichiarata immediatamente esguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,  del D.lgs. n. 267/2000.

Pescara, lì 29/12/2020 Il Responsabile
f.to GLORIA CANIATO

Certificato di avvenuta pubblicazione

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  affissa  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi

dal 19/01/2021 al 03/02/2021

Pescara, lì 03/02/2021 Il Responsabile
f.to GLORIA CANIATO

Delibera CP-2020-0000041 del 29/12/2020 COPIA


